Bahia li 2. Aprile 1755.

Divor. obligatis. ed affectionatis. Servo
F. Mich. Angelo da Mondovi Cappuc.

LIV.

Reverendiss. P. Danieli Concina Ordinis
Predicatorum.
Aloysius Amici Camers S. P. D.

ETI magna dignitas, major authoritas, maximaque sapientia tua, Vir praestantissime, scribentem me iure merito deterreant, atque a proposito quodammodo avellant, quia tamen comperta mihi dudum est singularis humanitas tua, rescior profecto, & ad scribendum adducor. De te siquidem adeo honorifice sensi, teque tanta vim estimazione, ac benevolentia prosequens, ut ingens assiduamque ad te scribendi desiderium expertus fuerim, litteris eum alloquutus, quem voce non possem. Hoc tamen ego pervenit, ut illud pati diutius, ac compescere non possem, quam dies, noctesque mentem, animumque meum titillet, ac prorsus exagitet. Crederem sane, te multis magnique curis distentum, incultas litteras meas, non sine tædio, ac contemptu excepturam fore, nisi incredibilis illa comitas, qua polles, auctoritas meæ inlinceret, fastidiumque tuum temperaret. Haud paucis ab hinc annis opportunam quævisi unde occasione, qua meis litteris causam simul, materiamque suppeditaret. Studia tamen, indoluit, ac diligentia supervacaneæ fuisse ulque adhuc. Modo vero, eam, quam diu exoptavi, commode nactus, avide quidem

arripo; & si quod mihi Numen tuam erga me benevolentiam conciliaverit, non meam tantum epistolam, utinam elaboratam, sed & meiplam totam ad te festinus mitto, ac ferme propello. Tecum itaque nunc sum, te alloquor, votumque tandem meum expleo, & ablovo.

Postquam proxime prateritis bacchanalis, nonnulli, qui dum Urbi huic nostrarum lationi augere putant, ruinam parant, postquam, inquam, tragicas fabulas, musicorum ope repræsentatas, abolverunt, pacti denovo cum is fuere, ut eisdem tragicædis menle maii, occasione solemnitate S. Venantii M., primi Camertium patroni, iterum Camerini fungerentur. Sed quoniam, abluque facta a Romana ditone facultate, peragi eiusmodi spectacula sine piculo nequeunt, ideo supplices pro ea obtinenda libellos miserunt, quos Urbis Tribunal ad Gubernatorem nostrum remisit, ut Purpuratos Patres de rei petita honestate, atque utilitate certiores eficeret. Aberat tunc temporis, & abest adhuc Illustrissimus Joannes Pontemianus, singularis prudentia, & pietatis præsul, ab Asina ad Camertem hanc præfecturam nuper translatus, qui tamen carissimum patrem meum civitati administrandæ, ex urbe hæc nostra proficiscens, præfecit. Is, qui multa, ac gravis est commedias, musicis præsertim, consequuta damna, ac fortasse consequturam, non ignorabat, quique egestiam tractatum tuum, ad verus Theatralia Spectacula editum, legit, is, inquam, religioni sibi verens gratiosas pro parata tragicædis litteras, nunquam in eam concedere partem potuit, ut illi faveret, & obsecraret. Quæ apud eum tragicædis patroni, ut benignam epistolam extorquerent, præstitere, vix credi, vix dici, aut referri possunt: precibus, lacrymicisque suis preces, lacrymicæ molorum civitatis procerum addiderunt; tamen pater meus nullis unquam precibus, nulla unquam ratione, nullo unquam pacto potuit in eorum sententiam adduci.

Si tibi candidè fateri vellem, quam ob rem homines illi comedias promovere sudeant, assererem profecto, tantam infamiam nonnulli ex nimio musica, ac musicorum amore, post quos totus Camerini populus abire, ortum ducere. Quanta porro sit in hæc urbe musica vice, quante illecebræ, quanta exiria, quanta dispendia, quanta demum ex illa collectaria perveria, haud facile dictu est.

Præ-

Præcipua ejus detrimenta ad tria veluti capita revocare, mihi solenne, certumque semper fuit. Enim vero, ut mihi quidem videtur, debituim sacris Templis honorem violari, quippe que in his ita insolentiar, ut Dei adoratores, qui in spiritu forte orant, & veritate, ac Altaribus avellat, ac suos in carne, & sanguine, ne dicam luxuria veluti cultores efficiat: genuinum deinde morum candorem labefactat, ac scientiis, bonique artibus immane bellum indicit. Lugere certe non delino insaultam quorundam juvenum sortem, qui est ingenio pollentes, musica tamen præstigiis falcinati, scientias omnes prorsus deserunt, in ea quiescant, ac majorem, melioremque vitæ partem infumant. Sed quod magis, ac magis hæc in te formidinem ingerit, illud est, quod omnes compertum habent, singulari nempe musicam inter, & Venerem interesse commercium.

Hactenus a me dicta eo duntaxat collineant, ut te orem, obtulerque, ne, dium musica, nostris saltem temporibus pertractata, monstrum, diutius grassari sinas, sed illud, districto calamo, & atramento, plantino sale conperso, perlicare contendas. Si hoc tandem aliquando percontaveris, nobilissima certe, ac splendidissima coromide, egestas elucubrations tuas perlicies, & copibus quique viri iure vult, hoc commæ bonum exigit merito, ut qui innumeris perlicis maculis christianam ethicam expurgalli, in id tandem incubas, ut musica absurda convellat omnia.

Si meam erga te benevolentiam, honorem, estimacionem litteris significare vellem, desicerent sane verba, atramentum, papyruque. Nullus in Orbe toto extat liber, cui tantum debeam, quantum tuis. Nil mihi, postquam illi in meas venerè manus, juvenis, optativique fuit, quam de te, de perara sapientia tua sermonem inlituere. Si quod mihi rei familiaris inopia damnum, doloremque adfert, in eo tantum situm sentio, & agnosco, quod pecuniis caream, quæ vitæ tuam pro urbe isthac adenda, mihi te iustitiam largiantur. Mæ sane ad benigniorem fortunam aliquando expectam, non ipsis istius magnificentia, non Templorum splendor, non via manifestissima, non turres, sed qui fama, desideriumque huc perducet. Et si septuagenaria ætas, in qua vivis, servari ac ulque eo non permiserit, Deum optimum